computados, no cálculo da renda a que se refere o § 3º do art. 20 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de
1993, para fins de concessão do bene8cio de prestação con?nuada a pessoa idosa ou com deficiência da
mesma família, o bene8cio previdenciário no valor de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) concedido a
pessoa idosa acima de 65 (sessenta e cinco) anos de idade ou pessoa com deficiência e a remuneração de
trabalho de cônjuge do requerente do bene8cio de prestação con?nuada, no valor de até R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais) mensais”.

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do parlamentar, o
Despacho 38831816, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda